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Jeg vil godt spørge kulturministeren: Er kul- 
turministeren tilfreds med, at der er indledt dia- 
logmøder med tibetanerne? Er det nok til, at 
kulturministeren personligt mener, at det nu er 
fint og helt i orden for hans samvittighed at del- 
tage i åbningsceremonien? Det er det ene 
spørgsmål. 

Det andet spørgsmål, jeg gerne vil stille, er: 
Hvis det måtte blive sådan, at kulturministeren 
skal deltage i åbningsceremonien, vil kulturmi- 
nisteren så her garantere, at han vil sige ja tak til 
en invitation, der måtte komme f.eks. fra Amne- 
sty International, hvor man indbyder den pres- 
se, der måtte være til stede, og hvor man får sat 
lys på de kritisable forhold? Vil kulturministeren 
deltage i et sådant arrangement og med lige så 
stor entusiasme sige ja tak til en sådan invita- 
tion, som regeringen som helhed gør det til at 
overvære legene? 

Kl. 15:39 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det kulturministeren. 

Kl. 15:39 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Første spørgsmål handlede om, hvorvidt vi er 
tilfredse. Ja, det er jo et første skridt på vejen, og 
hvad jeg vurderer og anbefaler, er jo en intern 
regeringsdrøftelse, og vi skal i regeringens ledel- 
se drøfte, hvad vores egentlige holdning vil 
være efter den 16. juni efter en samlet vurdering. 
Men det er klart, at vi kan se nu, at der er en 
bedre dialog, og det opfatter vi som en del af 
vores politik. Vi løser jo ikke alle menneskeret- 
tighedsproblemer i Kina og Tibet ved vores stil- 
lingtagen, men det, at der er kommet en forbed- 
ret dialog og en forbedret situation og opmærk- 
somhed på menneskerettighedssituationen, op- 
fatter vi jo som fremskridt. Og så foretager vi 
den samlede vurdering efter den 16. juni. 

Deltagelse i åbningsceremonien eller ej bli- 
ver afgjort af den samlede vurdering efter den 
16. juni. Jeg afgør selv, om jeg så vil deltage i den 
henseende, og det vurderer jeg jo så på bag- 
grund af den vurdering, vi har foretaget efter 
den 16. juni. Når jeg tager til OL i Kina -  for det 
gør jeg, hvornår jeg så tager af sted, må vi jo se -  
vil jeg i møder med officielle repræsentanter 
selvfølgelig påpege den danske regerings hold- 
ning til menneskerettighedssituationen og for- 
holdet til Tibet. 

Kl. 15:40 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Pia Christmas-Møller for yderligere 
en kort bemærkning. 

Kl. 15:40 
Pia Christmas-Møller (UFG): 
Nu har kulturministeren jo på et tidspunkt fun- 
det anledning til at indvie offentligheden i sine 
personlige synspunkter. Derfor er det måske 
meget rimeligt at høre, om kulturministeren nu 
personligt er tilfreds med de initiativer, der er 
taget. I den forbindelse må man jo forholde sig 
til, at det alene er Tibetspørgsmålet, der er kom- 
met ind i en lidt mere positiv udvikling. Menne- 
skerettighederne generelt i Kina ruller den gale 
vej i øjeblikket, netop under iagttagelse af de 
forestående olympiske lege. Det er jo problemet, 
og derfor er det altså ikke helt uinteressant at 
høre, om kulturministeren er tilfreds, om hans 
moral er tilfredsstillet af de ting, der sker med 
hensyn til Tibet. Hvad med alle de mennesker, 
der bliver tilsidesat på det groveste i Kina netop 
nu? Er det så bare lige meget? 

Kl. 15:41 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det kulturministeren. 

Kl. 15:41 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Jamen det er ubestrideligt, at der foregår men- 
neskerettighedskrænkelser i Kina, og det var 
udenrigsministeren også inde på i sin tale. Men 
vores fokus i forbindelse med koblingen til åb- 
ningsceremonien har jo været den forbedrede 
dialog med Tibet. Det, jeg gik ud og sagde, var jo 
klart, at det, vi ville være opmærksomme på, 
var, at der var en forbedret dialog Kina og Tibet 
imellem om religionsfrihed, ret til egen kultur, 
demokrati osv. Det er den fokus, vi har haft, 
nemlig dialogen og tibetanernes ret, så at sige, 
til egen kultur. 

Så er den danske regering jo hele tiden op- 
mærksom på menneskerettighedssituationen i 
Kina, og vi bruger hver eneste lejlighed, vi har, 
til at påpege over for kineserne, at der skal ske 
forbedringer. 

Kl. 15:42 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Pernille Frahm for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 15:42 
Pernille Frahm (SF): 
Jeg synes, at kulturministeren udtrykker sig me- 
get, meget klart -  sådan lidt forbavsende klart i 
virkeligheden -  for sådan som jeg har forstået 
statsministeren, er det regeringens holdning, at 
man deltager, og at man også deltager i den offi- 
cielle åbning. Nu siger kulturministeren, at det 
endnu ikke er besluttet. Jeg forstod ved det sam- 


